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Nájezd 3850 kilometrů, osazeno na ce-
loodpruženém kole, hodně výkonný 

jezdec s váhou zhruba osmdesát kilogramů 
a po dvou sezónách rozborka a prověrka. 
Podívejte se s námi na zapletená kola DT 
Swiss XRC 1501 Spline One.

Tyhle výplety nahradily původně nej-
dražší hliníkové modely švýcarské značky 
a přechod na karbonový ráfek znamenal 
nejen výrazné snížení hmotnosti, ale sou-
časně navýšení tuhosti a výkonu. Ráfek má 
symetrický profi l s výškou 25 milimetrů 
a vnitřní šířkou 30 milimetrů, tedy mo-
derní parametry schopné pokrýt disciplí-
ny XC až enduro. V podstatě 
všechny varianty kol XRC, 
XMC a EXC mají shodné 
rozměry ráfků a liší se jen je-
jich bytelností a hmotností. 
Samozřejmostí je hookless pro-
vedení a jezdec si musí tak tro-
chu hlídat doporučené tlaky. 
Výrobce mu to usnadnil tím, 
že na ráfku jsou jasně napsané 
krajní hodnoty šíře plášťů (47–
89 mm) a k nim doporučené 
tlaky. Osmadvacítka přímých 
zeslabovaných drátů (2–1,6–
2 mm) je zapletena do nábojů 
240, samozřejmě v boostovém 
provedení, a v našem případě 
s ořechem Sram XD. Dvojice 
ložisek nese osu, další dvě patří ořechu, ov-
šem nábojové ložisko na straně ořechu už 
není usazené v těle náboje, nýbrž ve šroubo-
vané vnitřní rohatce. Ano, systém Ratchet 
EXP je to, co nás zde kromě celkové tuhosti 
a výkonu kol zajímalo nejvíc a v souvislosti 
s nájezdem pak také lehce překvapilo v ne 
úplně dobrém světle, ale nepředbíhejme. 

Kola byla obuta do 2,35" plášťů Maxxis 
a vybavena protiprůrazovými vložkami, což 
spolu se šíří ráfků zaručovalo docela sluš-
nou odolnost vůči defektu i jisté vedení 
v zatáčkách. To, čím kola překvapí, je tu-
host a akcelerace, protože i přes zeslabova-
né dráty jsou výplety díky ráfkům opravdu 
tuhé a neskutečně jedou. Když přihlédne-
me k avizované nejnižší hmotnosti 1544 
gramů, je to logické. Samozřejmě to má 
i svoji cenu a 43 tisíc není úplně málo, nic-
méně dovozce nabízí i montážní OEM ver-
zi s uchycením pro kotouč na šest šroubů 
(této varianty se týká náš test) a ta by měla 
vážit jen o padesát gramů víc a přitom stát 
skoro o deset tisíc méně. To nezní špatně 
a vzhledem k jízdním vlastnostem, u nichž 
jednoznačně kvitujeme špičkový výkon, tu-
host a přesné vedení i v zatáčkách, je to za-
jímavá možnost. S ohledem na přítomnost 

vložek nemůžeme potvrdit nějakou odol-
nost ráfku vůči poškození, žádné nenastalo, 
ale kola si nechala líbit hodně a neprojevilo 
se to ani na vycentrování výpletu, ani někde 
na ráfcích samotných.

K ráfkům a výpletu tak nemáme jedi-

nou připomínku, protože jsou tuhé, pevné 
a v terénu nevydávaly nějaké zvuky nebo re-
zonance, které by vyvolávaly obavy z křeh-
ké konstrukce. Náboje pak nabídly hladký 
chod ložisek, ačkoliv ten zadní si po uda-
ném nájezdu vyžádal nejen výměnu loži-
sek, byť spíše z preventivních důvodů, ale 
hlavně záběrového mechanismu rohatek. 

Technologie EXP totiž upustila od dvojice 
pružinami tlačených rohatek proti sobě, 
ale tu vnitřní nahradila pevným provede-
ním našroubovaným přímo do těla náboje. 
Šestatřicet záběrových zubů je poměrně 
jemných a bez možnosti jakékoliv výchyl-
ky je vystaveno působení protilehlých zubů 
pohyblivé rohatky v ořechu s jednou pruži-

nou. Všechno fungovalo hladce a 10° úhel 
záběru by měl být dle konstruktérů opti-
mální pro výkon i eliminaci nechtěného ta-
hání za pedály při propružení zadní stavby. 
Sice lze mít ještě tuningové rohatky s 54 
zuby (6,7° záběr), ale to je spíš pro ultraleh-

ké jezdce a menší úhel záběru prý výrazněji 
tahá za pedály. Zmíněný 36zubý kousek vy-
kazoval po necelých čtyřech tisícovkách ki-
lometrů nepatrné opotřebení zubů, takže se 

majitel kol rozhodl záběrový mechanismus 
vyměnit za nový. Není to laciná, ale zase ne 
nějak extrémní záležitost, sada rohatek stojí 
1220 korun. Bohužel k tomu potřebujete 
speciální klíč pro vyšroubování té pevné 

z náboje, takže buď můžete 
kola poslat dovozci, kde máte 
jistotu profesionálního servisu, 
nebo je svěřit servisu, který da-
ný klíč má. Každopádně, pre-
ventivní výměna rohatek byla 
na místě. Dokonce přímo DT 
Swiss na svém webu upozor-
ňuje, že i přes veškerou snahu 
udržet maximální kvalitativní 
standardy, na jaké jsme u této 
značky zvyklí, se právě u EXP 
rohatek objevilo několik pro-
blémů konkrétně s rychlejším 
opotřebením. Tím vyzývali 
majitele kol ke kontrole svých 
produktů a případnému kon-
taktu. Tady bylo ale jednodušší 

bez papírování a posílání rohatky vyměnit, 
přece jen to nejsou kola za pět tisíc a očeká-
vá se od nich špičkový výkon. Mají pro něj 
všechny předpoklady, jen je třeba pečlivější 
servis záběrového mechanismu spočívající 
v pravidelné očistě a kontrole zubů i jejich 
namazání.

(už)

w
w

w
.c

y
k
l.
c
z

 –
 k

a
ta

lo
g

 j
íz

d
n

íc
h

 k
o

l

Výrobci elektrokol většinou spoléhají
u svých dražších modelů na pohony

jedné značky a třeba u dostupnějších mo-
delů volí motory jiného výrobce. Německý 
Stevens ale u celoodpružených mullet e-bi-
ků E-Inception nabízí u variant AM a ED 

pohony Shimano a Bosch. Jistě, obě elek-
trokola mají odlišnou geometrii i zdvih, 
ale hodnoty zdvihu se liší v podstatě jen 
o dvacet milimetrů, navíc karbonový rámo-
vý základ vypadá na první pohled shodně. 
Tak čemu dát přednost? Sáhnout po vyš-

ším zdvihu s poslední verzí pohonu Bosch 
Performance CX, nebo zvolit Shimano EP8 
s trochu víc realistickým projevem závislým 
víc na výkonu jezdce?

Zdvihově níž střižený E-Inception AM 
8.7.2 GTF Durolux nabídne karbonový 
rámový trojúhelník SL HMF s integrova-
nou 726Wh baterií Darfon. Hlavová trubka 
nabídne stabilní, ale stále točivý 65° úhel, 
sedlová pak vzpřímený 76°, obojí v kombi-

naci s delší horní trubkou, kratší sedlovou 
trubkou a 450mm zadní stavbou. Jde tedy 
o modernější geometrii, ale ne zase přehna-
ně stabilní pro maximální rychlosti a enduro
nasazení. Zadní čtyřčepová stavba je pak rov-
něž karbonová a hlavní čep svým provede-
ním i krytkou dost nápadně připomíná kon-
strukci, již používá třeba Cannondale. Zdvih 
150 milimetrů je shodný s hodnotou vpře-
du, a zatímco vzadu pracuje tlumič Rock
Shox, vpředu je vidlice Suntour Durolux se 
36mm průměrem vnitřních noh. Rám se ze-
spodu vkládanou baterií zaujme výrazně lo-

menou sedlovou trubkou nebo integrovanou 
objímkou sedlovky či boční profi lací hlavové 
trubky. Vrchní strana horní trubky je vyčle-
něna spínači a samozřejmě nechybí závity 
pro košík nebo vnitřní vedení kabeláže. 
Pohon Shimano EP8 nabídne až 400% pod-

poru s 85Nm krouticím mo-
mentem, vše přes 36zubý pře-
vodník a dvanáctkovou kazetu 
10–51 zubů. Čtyřpístkové brz-
dy Shimano M520 pak krotí 
kombinaci dvou průměrů kol 
s 2,6" plášti Schwalbe a osazení 
kombinuje sady Deore a Deore 
XT. Zdvih teleskopické sed-
lovky je v rozmezí 100–170 
milimetrů podle velikosti rámu 
(16–22"). Hmotnost kola udá-
vá výrobce příjemných 23,9 
kilogramů s povoleným celko-
vým zatížením 140 kilogramů. 
To vše za 159 tisíc korun a na-
víc s pocitem, že stejný model 
rámu jezdí i legendární fotbali-

sta Jan Koller, jenž je zároveň ambasadorem 
shimanovského pohonu EP8.

Sourozenec s vyššími zdvihy a poho-
nem německého koncernu nese název 
E-Inception ED 8.7.1 GTF Durolux a je-
ho rám až na jiné zakrytování motoru a ba-

terie ve spodní trubce vy-
padá téměř shodně. Zdvihy 
jsou už 170 milimetrů 
a vzadu je opět tlumič Rock 
Shox, ovšem už s expanzní 
nádobkou, zatímco přední 
vzduchová vidlice Suntour 
Durolux zesílila na 38mm 
průměr vnitřních noh. 
Výplety DT Swiss s kombi-
nací 29 a 27,5 palce doplňu-
je osazení Sram GX, kazeta 
zde nabídne o jeden zub na-
víc, tedy 10–52 v kombinaci 
se shodně velkým 36zubým 
převodníkem. Brzdy jsou 
s ohledem na enduro zamě-

ření celého stroje Sram Code, tedy jedny 
z nejvýkonnějších „kotev“ současnosti. 
Pohon Bosch Performance CX nabídne při 
250W výkonu až 340% podporu, což je 
méně než výše zmíněný EP8, přitom krou-
ticí moment je shodných 85 Nm. Baterie 
s kapacitou 750 Wh by měla nabídnout 
delší dojezd, displej je samozřejmě Kiox, 
tedy varianta nabízející celou řadu údajů. 
Geometrie rámu zde s ohledem na zdvihy 

nabídne položenější 64,3° hlavovou trubku 
a sedlový úhel v rozmezí 76–75,5 stupně 
dle velikosti rámu. Hmotnost kola je 24,5 
kilogramu, zatížení shodných 140 kilo a ce-
na narostla na 175 tisíc korun.

Zda dát tedy přednost nižším zdvihům 
s lehce točivější geometrií a shimanovským 
pohonem s vyšším procentem podpory, 
nebo využít motor Bosch a vyšší zdvi-
hy v enduro naladění geometrie, to záleží 
na preferencích. Oba modely jsou skladem, 
takže je to jen na vkusu a požadavcích.

(už)
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